1. *Difficultas regulæ in quo consistat? Timor duplex: alius filialis.* — Queritur I. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis sensus verus illius sit? Ante responsionem notandum, totam difficultatem circa intelligentiam hujus regulæ in hoc consistere, de quo timore loquatur. Duplex siquidem, vel potius triplex est timor: filialis nempe, et servilis; hincque vel supernaturalis et bonus, vel mere servilis seu mundanus. Filialis est, quo quis Deum sicut filius patrem timet, et ex hoc timore, ne eum offendant, præcepta et mandata illius observat: qui timor in charitate fundatus optimus est, innumerisque locis laudatur et commendatur a sacra Scriptura, uti *Psal.* xviii, 10, *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi.* *Psal.* cxl. *Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis.* et *Psal.* xxxiii, 10. *Time Domini omnes Sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum.* *Psal.* cxliv, 19. *Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et*

salvos faciet eos. Imo *Psal.* cx, 10, asseritur: *Initium sapientiæ timor Domini: estque unum inter dona Spiritus sancti.*

2. *Alius servilis.* — Timor servilis est, quo quis mandata servat ex timore poenae, ne eam incurrat: qui timor etiam adhuc bonus et supernaturalis est, si quis poenas sive æternas, sive temporales quatenus a Deo ob transgressionem mandatorum suorum juste infliguntur, merito timet, et ideo ex timore earum, vel potius ex timore Dei mandata illius observat, ne alias ab ipso hic vel ibi juste puniatur. Cum enim hic timor Deum nullatenus excludat, sed eundem, et justitiam illius respiciat, ac ne per violationem mandatorum eum offendant, sicque propterea ab illo juste puniatur, recte timeat, et hoc timore impulsus mandata illius observet, merito ex timore Dei poenas juste infligentis, sicque ex bono adhuc timore, utpote supernaturale adhuc principium habente mandata observare censendus est; dummodo timor non finalis, et ita principalis sit, ut, si poenae non essent, mandatum non observaret, et Deum offendere non curaret: si enim constitutus Deum et justitiam debite non respiceret, nec voluntatem peccandi exclusam, sed inclusam habere.

3. *Alius bonus, et utilis.* — Cæterum hunc timorem pariter innumeris in locis sacrae paginae, praesertim Veteris Testamenti etiam approbant, ac ut ex timore poenarum a Deo juste infligendarum mandata divina observentur, integris capitulis hortantur, uti *Deuteron.*, i, iv, viii, xi, etc. Sicut etiam in Novo Testamento ad observantiam mandatorum, et timorem Dei juste punientis, Christus ipse poenarum minis hortatur: *Luc.* xii, 5. *Time eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* Et concil. Trident. sess. 6, cap. vi, fatetur, timore justitiæ divinæ peccatores utiliter concuti, illumque ad justificationem concurrere, quod magis ad propositum confirmat, sess. 14, cap. iv. dicens: « Contritionem imperfectam, quæ ex gehennæ et poenarum metu concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ, non solum non facere hominem hypocritam, verum etiam donum Dei, et Spiritus sancti impulsus esse. »

4. Porro etsi n. praeced. declaratus timor servilis tam bonus ac meritorius sicut timor filialis non sit, utpote charitate minus vestitus, tamen ad ejusdem qualitates, et charitatem Dei bona intentione ac reflexione

reduci facile potest, si quis videlicet ex præfato timore servili, seu ex timore pœnarum, vel potius ex timore Dei, ne juste puniat, mandata observat quidem, ideo tamen etiam, quia infinite bonus Deus, videns nos miseros sensuales homines subinde magis et citius moveri gravissimarum pœnarum a Deo infligendarum minis, et timore earum, quam solo puro altiori charitatis motivo, ipsemet etiam hunc timorem suadet, et ut eo ducti mandata servemus, vult et hortatur, quod bene Notandum.

5. *Alius pure servilis, seu mundanus, ac inutilis.* — Timor mere servilis et mundanus est, quando quis mandata servat ex timore pœnarum, vel jacturæ temporalis, v. g. famæ, honorum fortunæ, vitæ, non ut a Deo, sed hominibus provenientium uti bene docet cum divo Thoma, 2, 2, q. 19, art. 2, communis doctorum. His notatis,

6. *Sensus genuinus regulæ quis?* — Resp. Regula nullatenus de timore in primo et secundo sensu n. 1 et 2, declarato: sed de timore mere servili humano et mundano num. præced. explicato intelligenda venit, ita ut verus illius sensus sit: « Qui ex timore mere servili et mundano, seu ex timore pœnarum quatenus ab hominibus proveniunt, et timentur, præceptum observat, aliter, quam debet, ac nihil facit, et nec meretur, nec præceptum servare censendus est. » Ratio est; quia ex timore servans præcepta, reipsa nullum Dei præcipientis respectum habere, nec ipsum curare, sed homines duntaxat respicere, sicque coram Deo qui corda scrutatur et renes, nec mereri, nec quidquam agere, nec præceptum, uti oportet, observare censetur, præsertim quia voluntatem peccandi retinens reipsa et implicite ita constitutus est, quod si pœnas, seu temporalem jacturam ab hominibus non timeret, præceptum non observaret: ut proin merito dicat Glossa hic: « Qui invitus facit (intelligit ex respectu et timore præcise mundano et humano) rem et meritum perdit. » arg. can. *Jam vero*, 4, cau. 23, q. 6.

7. *Declaratur exemplo.* — Regula et sensus ejus plurimis ex sancta Scriptura ulterius declarari et probari posset exemplis; verum quia materia hæc theologica potius, quam juridica est, sufficiat id solum, quod Christus de Pharisæis mandata Dei *Matth.* vi, 2 et 5, servantibus dixit, eos coram Deo nihil egisse, nec ullam mercedem habere: *Amen, dico vobis, recipietis mercedem suam.* Nam sicut

qui sine ulla ad Deum reflexione ad captandam laudem, et æstimationem hominum præcepta observant, et bona opera faciunt, nil coram Deo facere, et omni merito indigni esse censentur; sic idem dicendum de illis, qui id ex timore præcise humano et mundano, seu mere servili agunt, quamvis in foro externo, quod de intrinsecis non judicat, a pœnis transgressionis præceptorum immunes sint.

REGULA IX.

DEFLEAT PECCATOR, QUIA OFFENDENS IN UNO FACTUS EST OMNIUM REUS.

1. *Difficultas regulæ.* — Quæritur. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sit sensus? Ante responsionem notandum, hanc regulam omnino concordare cum sententia sancti Jacobi in sua *Epistola catholica*, II, 10 (ex quo regula nostra desumpta verisimiliter creditur) ubi cum Judæi manutenere vellent, non esse necesse totam legem, legisque præcepta servare, dixit eisdem loc. cit.: *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus: idipsum, quod regula sonat.* Verum, quia durum foret, verba hæc in litterali sensu, prout jacent, intelligere ita, ut qui unam legem, v. g. *Non furtum facies*, furando transgrederetur, fieret reus omnium transgressionum, sicque reputaretur etiam adulter, perjurus, blasphemus, idololatra, homicida, etc., hinc tam interpretes sacræ Scripturæ, quam Glossatores nostræ regulæ faciunt varias interpretationes, inter quas præcipuæ sunt duæ sequentes.

2. *Declaratio illius a nonnullis.* — Prima est eorum, qui dicunt, ideo eum, qui in uno offendit, seu legem divinam transgreditur, censeri reum omnium, quia sola transgressionem unius legis jam videtur contemnere et non curare divinam potestatem legislativam, seu auctoritatem supremi legislatoris, sicque promptus, paratus ac dispositus esse, quod sicut in uno, non attendit, sed quasi sprete auctoritate supremi legislatoris legem transgredi ausus est, sic eam etiam in aliis transgredi non curet, potestate legislativa divina jam semel quasi sprete, et non amplius attendit, juxta tritum illud: « Qui unum peccatum mortale non timet; nec aliud timet. » Et huic interpretationi favere videtur subsequens textus sancti Jacobi, qui post-

quam dixit: *Offendens in uno factus est omnium reus*, statim *v. xi*, subiunxit: *qui enim dixit; non mœchaberis, dixit et, non occides. Quod si non mœchaberis, occides autem, factus es transgressor legis.*

3. *Alia declaratio.* — Altera interpretatio, quam tenet Glossa hic, Lyran. in cit. *Epist.* sancti Jacobi, cap. II. Sanctus Thomas, 2, 2, q. 72, art. 1 et alii, vult regulam intelligendam esse de offendente in uno graviter, seu committente peccatum mortale, utpote propter hoc unicum factus reus omnium quorumcumque tandem peccatorum quoad pœnam damni, id est, æternam privationem visionis beatificæ, perditionis amicitiae divinæ, charitatis et gratiæ sanctificantis, meritorum, ac celestis gloriæ, quæ cuncta propter unum peccatum mortale æque perdit, pœnamque damni æque incurrit, ac si omnia peccata totius mundi commisisset. Hoc notato,

4. *Verus sensus regulæ.* — Resp. ad quæstionem, regulam intelligendam esse juxta secundam interpretationem num. præced. adductam ita ut verus illius sensus sit: « Fleat mortaliter peccans, quia propter unum peccatum mortale amicitiam divinam, charitatem, gratiam sanctificantem, merita et prius facta bona opera cuncta, æternam beatitudinem æque perdit, pœnamque damni perinde incurrit, ac si omnia peccata reipsa commisisset. » Ratio est, quia quæ in hoc sensu allegantur, non tantum per unanimem theologorum, sed etiam per fidem divinam sunt certa, indeque regula dicens: *Offendens in uno, factus est reus omnium*, quoad præcipuum effectum in eo verificatur, quod propter unicum peccatum mortale eandem infiniti boni, et æternæ beatitudinis celestis jacturam incurrat, ac si omnium peccatorum esset reus.

5. *Pœnam sensus majorem pati debet, qui magis peccat.* — Dicitur tamen notanter: « pœnam damni; » quia pœnas sensus plures et graviores hic et ibi suslinere debet, qui plura et majora committit peccata. De quo magis theologi.

REGULA X.

NON POTEST ESSE JUSTA PASTORIS EXCUSATIO, SI LUPUS OVES COMEDIT, ET PASTOR NESCIT.

1. *Pastoris animarum gravissima obligatio et tanta est, ut etiam in casu, quo anima ipso ignorante perit, inexcusabilis sit.* Igno-

VII.

rantia eorum, quæ quis ex officio scire debet, pro crassa habetur. — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Nomine *pastoris* in regula venire episcopos, aliosque prælatos et superiores ecclesiasticos, necnon parochos, et omnes curam animarum habentes: nomine *lupi* autem dæmonem et perversos præsertim scandalum præbentes homines: nomine *ovium* vero animas præfatis pastoribus tanquam oves concreditas intelligi, extra controversiam est. Quorum superiorum et pastorum gravissima obligatio, ut subditis et ovibus debite invigilent errores corrigant, avertere nitantur, ne luporum nequitia pereant, in tantum innuitur per hanc regulam, ut pastor inexcusabilis sit, et rationem reddere teneatur, etiamsi ipso ignorante, et nesciente ovis aliqua pereat; cum ignorantia illius, qui ex officio scientiam habere debet, et facile potest, pro crassa et culpabili reputetur, c. fin. *de Constit.* in 6. Et ea, quæ quis ex officio indagare tenetur, scire, et scire debere facileque posse, pro eodem habeantur, can. fin., dist. 37, c. fin., § *Si quis. de Clandest. despons.* juncta l. *Julianus* 19, ff. *de S. C. Macedon.* Confirmatur: arg. a pari. l. *Qui mercedem.* 40, ff. *Locati*, ubi habetur, eum, cujus custodiæ res commissa est, periculum præstare et probare debere, dolo vel culpa sua rem non periisse, quia ex officio suo custodiam adhibere tenetur, c. *Ea quæ de officio archidiaconi*, cum concord. a Glossa hic §. *Pastores* per plures textus allatis.